
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 218/ 2021 del 09/12/2021  

Oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI 
SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016, PER FORNITURA DI N. 300 BUONI 
CARBURANTE ENI DI GASOLIO PER AUTOMEZZI DI SOCCORSO AREU. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 15.000,00 ESCLUSA IVA AI SENSI DELL'ART. 2 DEL D.P.R. N. 633 DEL 
26/10/1972 E S.M.I. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI 
SENSI DELL'ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016, PER FORNITURA DI N. 300 BUONI 
CARBURANTE ENI DI GASOLIO PER AUTOMEZZI DI SOCCORSO AREU. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 15.000,00 ESCLUSA IVA AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.P.R. N. 633 DEL 
26/10/1972 E S.M.I. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da ARIA 
Spa – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti; 

CONSIDERATO che il Responsabile della Struttura Semplice Logistica, Ing. Alex Zambroni, 
con nota @mail del 22.11.2021 ha richiesto la fornitura di n. 300 buoni carburante di 
gasolio per rifornimenti degli automezzi AREU, aderendo all’Accordo Quadro “Per la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le Pubbliche 
Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016” aggiudicata alla 
società ENI S.p.A., argomentando che “Nella gestione centralizzata dei mezzi di soccorso 
in capo all’AREU, nei territori di Livigno, Bormio, Chiavenna, Sondrio, Lumezzane, ect., è 
stata riscontrata la possibilità di garantire rifornimenti di carburante ad automediche e 
ambulanze, percorrendo tratte kilometriche brevi (circa 3 Km), esclusivamente presso 
distributori ENI S.p.A., che risultano avere maggiore capillarità e diffusione sul territorio, 
rispetto ad altri fornitori”; 

ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei beni disponibili nell’ 
accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni 
acquisto per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.lgs. n. 
50/2016, reperibile sul sito internet di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it) con 
scadenza il 29/01/2023, di cui si riportano gli elementi essenziali:  

“L’accordo quadro ha come oggetto la fornitura di carburante per autotrazione, 
ossia benzina, gasolio, mediante buoni acquisto. La fornitura del carburante 
avviene tramite punti vendita messi a disposizione dai fornitori (come da elenco 
allegato alla documentazione di gara, che forma parte integrale del presente 
provvedimento), che espongono tali marchi, mediante utilizzo dei buoni acquisto. 
Eni ha messo a disposizione della Pubblica Amministrazione buoni acquisto su 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 

supporto plastico dal valore nominale di 50 Euro, con spendibilità “a scalare”, e 
pertanto utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente 
sulla carta. Tali buoni sono spendibili presso i punti vendita presenti nel file Rete 
Punti Vendita ENI.xlsx, pubblicato sul Sito dell’AQ.”; 

VISTA altresì la bozza di ordinativo n. 6472647, inserita nel portale Acquisti in rete di 
Consip, come di seguito dettagliato: 

COD. ART. FORNIT. DESCRIZIONE PRODOTTO 
CONVENZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 

QUANTITA' 
BUONI 

IMPORTO 
COMPLESS. 

AQBA1_ENI_G_50_S 
Buono gasolio da € 50,00 
usa e getta con importo 
a scalare 

€ 50,00 n. 300 € 15.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO    € 15.000,00 
Esclusa IVA ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972  e s.m.i. 

RILEVATO pertanto che risulta necessario aderire all’accordo quadro, di cui risulta 
assegnataria la Società ENI S.p.A., con sede legale a Roma in Piazzale Enrico Mattei n. 
1, con scadenza il 29.01.2023, come richiesto dal Responsabile della Struttura Semplice 
Logistica con la nota del 22.11.2021 sopra richiamata e procedere all’invio di un 
ordinativo, tramite il portale Acquisti in rete di Consip, di n. 300 buoni carburante di 
gasolio per rifornimenti degli automezzi AREU; 

PRESO ATTO altresì che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire all’accordo quadro “Per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante buoni acquisto per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, 
del D.lgs. n. 50/2016” stipulato da Consip S.p.A. con la società ENI S.p.A.; 

2. di procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 6472647, tramite la 
piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla Società ENI 
Spa, con sede legale in Piazzale Enrico Mattei n. 1 a Roma, per la fornitura di n. 300 buoni 
carburante di gasolio da € 50,00 usa e getta con importo a scalare, come di seguito 
dettagliato: 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 

COD. ART. FORNIT. DESCRIZIONE PRODOTTO 
CONVENZIONE 

PREZZO 
UNITARIO 

QUANTITA' 
BUONI 

IMPORTO 
COMPLESS. 

AQBA1_ENI_G_50_S 
Buono gasolio da € 50,00 
usa e getta con importo 
a scalare 

€ 50,00 n. 300 € 15.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO    € 15.000,00 
Esclusa IVA ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972  e s.m.i. 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’adesione all’accordo quadro 
per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto per le Pubbliche 
Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, relativa alla fornitura 
di n. 300 buoni carburante di gasolio da € 50,00 usa e getta con importo a scalare, pari 
all’importo di € 15.000,00 esclusa IVA ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972 e 
s.m.i., che sarà imputata al conto e sull’esercizio della contabilità nel Bilancio Economico 
anno 2021 come segue: 

Descrizione spesa Anno Importo 
Importo 
Esclusa 

IVA 
Conto Descrizione Conto 

N. 300 buoni 
carburante di gasolio 

da € 50,00 
2021 € 15.000,00 € 15.000,00 30201221 

Carburanti e 
Lubrificanti – COEU 

118 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del procedimento per 
quanto attiene tutti gli atti amministrativi è il Direttore della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
della Struttura Semplice Logistica, Ing. Alex Zambroni; 
 

6. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento alle 
Strutture aziendali interessate; 
 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


